²² Formam promissionis vide supra, mon. 14 I § 7.

Quanto al secondo: della institutione, mentre stanno in Seminario, il primo mezo per l'agiuto loro [v] et buon progresso è l'osservanza delli Statuti ultimamente fatti²³; dove si contiene in sostanza tutto ciò che si potria dire delli mezzi necessari per conseguire il fine del Seminario; et non dubito che ogni volta che cammineranno per quella sorte di essercitii et occupationi, le quali sono proprie della loro professione et vocatione, come ivi si tratta, si vedrà manifestamente il frutto che ne seguirà. Appresso, acciochè siano allevati (secondo il fine loro, pare necessario che habbiano una chiesa propria, come hanno questi altri collegii, nella quale si veda il frutto che fanno; perchè i seminarii dell'altre nationi havendola, par conveniente che l'habbiano anco quelli di Roma, ove si essercitino nell'offitiare la chiesa et tenerla con tutte le sue cose con decentia nel predicare chi avesse talento, nell'insegnare la dottrina christiana, ragionar sopra gli evangelii, esplicare il *Catechismo Romano*²⁴, in essercitare gli ordini che ciascuno avesse preso; et in ministrare i sacramenti et aiutar le anime, come dipoi hanno da fare ciascuno da se, quando saranno applicati alle parrocchie. Il che non solo servirebbe per essercitio, ma ancora per l'edificatione, et accioché con l'essercitio si affetionassero alle cose proprie dell'offitio loro. Et questo non impedirebbe li studii, si come né anco negli altri collegii, perciocché non si faria se non le feste. E' vero che vi saria qualche spesa, ma anco si spende adesso nella cappella. E poi se la cosa è conveniente, bisognaria trattar con N. S. che desse modo, come si potesse far questa spesa, massime nel principio in provvederla, perché poi forse non sarebbe necessario. Per haver sacerdoti che offitiassero la chiesa, saria necessario cominciare ad ordinare alcuni delli più maturi et agiutarsi con qualche altro modo. Oltre di questo, per maggior essercitio delli giovani, saria espediente che si mettesse in sacrís circa il fine delli suoi studii; s'agiutariano ancora con gli essercitii soliti di devotione: in frequentar sacramenti, oratione mentale et vocale, lettioni di libri pii et devoti.

Quanto al terzo, prima di cavarli fuora, converrebbe ordinarli sacerdoti con quel titolo che paresse a N. S., o provederli di qualche beneficio, conformi alli meriti et qualità di ciascuno, et favorirli con farli recitare orationi publiche, et con altri mezzi promoverli innanzi, in modo che intendessero che si tien

²³ Vide supra, adn. 20.

²⁴ De quo cf. infra, mon. 215 adn. 7.

conto di loro per rispetto del logo et del Seminario stesso; che così si darebbe animo agli altri di entrare, et si toglieria certa difficoltà et repugnanza [r] che si trova a giovani di bone parti et aspettatione, la quale hanno essi, o vero li parenti loro di metterli in Seminario o per la strettezza della disciplina, o per tener cosa poco honorata il starvi, o perché dopo d'haver finito i studii non sono provisti. Perché con questi favori et agiuti si mostrerebbe che sene tiene conto da S. Beatitudine et da gl'Illustr.mi Cardinali. Et come cosa che portasse utilità et honore, moveria facilmente a desiderarla gli animi communemente amici dell'interesse. Sopra tutto poi nell'uscire si doveria procurare d'applicarli al bene publico, acciò il popolo ne vedesse et sentisse il frutto et in Roma et fuori per queste terre vicine, nelle quali è grandissima necessità d'aiuto spirituale, potrebbono impiegarsi con molto servitio di Dio et aiuto dell'anime.

^a si de *ms.* ^b retti *ms.*

213

P. FRANCISCUS COSTER PRAEP. PROV. RHEN. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Colonia 21 februarii 1580 — Romam

TEXTUS: *Germ. 158*, f. 56r-59v (*prius* 30-32 439-41); autographum.

Summarium

1. *De grammatica latina immutata.* — 2. *De magistris subsidiariis constituendis.*

... Grato animo accepi paternam admonitionem² quae satis gravis fuit ob inobedientiae notam et nomen. Fateor me contristatum fuisse quod talis habeatur de me a P. V. opinio, qui

¹ De Fr. Coster S. I. cf. supra, mon. 185 et passim.

² Quae habetur in epistola Patris Generalis, die 27 nov. 1579 data; in qua, praeter alia, haec legi possunt: « De grammatica etiam quod audi-

tamen videor mihi omnes adhibere cogitationes et conatus ut obedientiam provinciamque universam ad constitutiones et regulas Societatis, voluntatemque P. V. gubernem. Mutationes vix ullas feci nisi priori anno, et nihil scio me novi induxisse nisi quod alibi viderim, de quibus etiam reddidi certiozem P. V. ... [56v]

... 1. De grammatica nova introducta res ita habet. Cum edita esset grammatica Emanuelis³, P. Baderus⁴ eam statim in scholas herbipolenses introduxit. Conatusque est eandem aliis collegiis persuadere. Caeterum cum alia collegia de eius difficultate conquererentur et minus commodam dicerent ingeniis nostratum, R. P. Visitor⁵ iussit illam auferri et Despauterium retineri⁶. Cum autem de Despauterio etiam non pauci quererentur, et nominatim Episcopus Herbipolensis⁷ et francones, et eius prosodia, quae in scholis legi solet, in compendium esset redacta per Ioannem Monhemium⁸ haeticum, ad utrumque incommodum obscuritatis et haetici nominis vitandum vehementer desideravi Despauterii libros et clarius edi et a catholico. In qua cogitatione dum versor, offertur mihi Despauterius per Simonem Verripaeum⁹, virum doctum et admodum pium Societatisque nostrae addictissimum, contractus, quem dicebant in scholis nostris Antverpiae discipulis tradi. Eum igitur diversorum collegiorum [57r] praeceptoribus tradidi examinandum. A quibus mire probabatur. Obtuli eundem Episcopo Herbipolensi, qui

mus saepe istic mutari autores, mirati sumus cur non etiam istic reciperetur Emmanuel noster; tum quod noster est, tum quod probatissimus autor, tum denique ut servetur inter nos uniformitas. Quamobrem id R. V. videat. Illud autem multo magis nos offendit quod R. V. binos magistros in singulis classibus collocavit; nam praeter incommoda primum duplicandi onera, deinde quod nunquam bene conveniet inter ipsos in docendi ratione aut in discipulis tractandis, praeter haec omnia non erat res adeo nova atque etiam non mediocris momenti inchoanda sine nostro permissu » *Rhen. Inf. I*, f. 25r.

³ Grammatica latina Emanuelis Alvares S. I., primum Venetiis anno 1570, deinde anno 1572 in Lusitania typis expressa est; cf. MP II 790.

⁴ De Georgio Bader S. I. cf. supra, mon. 125 adn. 1 et passim.

⁵ Balduinus ab Angelo S. I.; de quo v. supra, mon. 44 adn. 1.

⁶ In actis visitationis collegii spirensis (1576) habetur etiam scriptum: Authores in classibus humanitatis praelegendi; in quo grammatica latina Despauterii praeceptoribus praescribitur; cf. supra, mon. 45.

⁷ Iulius Echter, episcopus herbipolensis a die 4 iun. 1574; v. GULIK-EUBEL III 225.

⁸ I. Monheim (1509-1564), germanus, rector scholarum in Düsseldorf; cf. *Allgem. Deutsche Biogr.* XXII 167-68; et BRAUNSBERGER II 621 et passim.

⁹ De S. Verrepaeo (1522c-1598), brabantio, cf. *Biogr. de Belg.* XXVI 604-10 et MP II 44.

tum Coloniae legatum caesareum agebat. Qui eum suis doctoribus dedit inspiciendum. Quem etiam ipsi usqueadeo probaverunt ut Episcopus receperit per totam Franconiam eum ludimagistris proponere in scholis praelegendum, petiitque a typographo coloniensi, Arnaldo Milio¹⁰, qui eum excusurus erat, ut suo typographo herbipolensi id muneris relinqueret. In congregatione nostra provinciali proposui eum rectoribus, qui eum uno ore omnes commendarunt et pro aliis eiusdem compendiis legendum putarunt.

2. De duobus praeceptoribus in una classe¹¹ res neque ita se habet sicut P. V. intellexit, neque a me est introducta. Fuit enim in ea hactenus annis ab hinc plurimis, etiam a tempore P. V.¹², et sine ullo incommodo, sed magna tum praeceptorum tum discipulorum utilitate. Non quidem uni eidemque classi praesunt duo, sed in duabus classibus sunt singuli praeceptores, et praeter eos tertius qui una hora utrumque sublevat in lectione extraordinaria. Physicorum lector Aristotelis universam physicam et postea metaphysicam, logicorum universam logicam solus docet. Medius docet ethicam et mathematicam. Rhetoricus praelegit quae ad rhetoricam pertinent, humanista quae ad eam classem, medius graeca et historiam. In tertia et quarta solis est ratio ut medius lector aliquid legat in quo proprius praeceptor non impediatur. Ista ut dixi ita inveni. Et si unicus praeceptor unius classis solus sustinere onus debet, habebimus ante annos paucos fratres multos inutiles et fractos, non pauci enim etiam nunc de laboribus conqueruntur. Consideret P. V. imprimis discipulorum multitudinem qui in plerisque collegiis in 3 et faciliter in 4 ducentesimum numerum excedant. Magnus est labor in iis omnibus regendis. 2. Praeceptores, quod iuxta ordinationem R. P. Laynez b. m. communiter non ultra quadriennium doceant¹³, magno indigent studio ut se ad singulas lectiones praeparent, ut compositiones graecas, latinas et ligatas emendent, ut pronunciandi modum doceant, ut omnes in officio contineant. 3. In hac et inferiori provincia quatuor horae sic sunt divisae ut quater in die ad scholas sit eundem et domum redeatur [57v] more patrio hactenus observato. Itaque sic multum temporis absimitur. Sicut etiam per ordinarias dome-

¹⁰ De A. Mylio typographo cf. supra, mon. 162.

¹¹ S. Ignatius requirebat ut in una eademque classe unus idemque magister legeret; cf. MP I 541-2 § 360.

¹² P. Mercurian annis 1558-65 munere praepositi provinciae Germ. Inf. (Belg.) functus erat; v. *Synopsis hist. S. I.* 676-77 et 680.

¹³ Qua de re cf. MP II 125-26 § 18 et MP III 379 § 2.

stias occupationes, usqueadeo ut qui solus classem gubernaret, vix habiturus sit toto die tres horas studii. In quibus tamen aliquam quietem exigit defatigatio in multitudine iuvenum. 4. In omnibus collegiis quae convictores alunt, hactenus aliqui praeceptores convictorum curam gesserunt, neque aliter fieri potuit vel etiam potest, tum quod pauci sint ad eiusmodi praefecturas idonei, et quod melius discipuli a suis praeceptoribus quam ab aliis se gubernari patiantur; tum quod collegia personis pluribus quam vires ferrent, oneranda essent. Sunt autem cum illis ii medii lectores qui primarios una hora iuvant. Qua in re hactenus difficultatem experti non sumus. Denique videtur mihi onus esse intolerabile nullum habere auxilium¹⁴ in tanto lectionum labore. Fratres nostri debiles sunt, et iuvenes, toti intenti ut passiones mortificent. Quare precor P. V. ne quod hactenus tot annis observatum est et faeliciter cessit, cum magno periculo valetudinis nostrorum mutare velit. Habemus non paucos debilioris cerebri, idque, ut vereor, ex nimio studio; alii sunt debilis valetudinis quae talibus laboribus non solet confirmari. Hac tamen moderatione quae adhibita fuit hactenus, omnes ferre possunt onera docendi. Nam qui vel vires non habet docendi, aut industriam gubernandi solus classem, constituitur medius lector qui primarium una hora iuuet. Qui deinde vel infirmo vel occupato primario, ad tempus substituitur sine magna mutatione. Sane si unicus esse debeat lector qui sine auxilio solus classem regat, pauciores haberi poterunt praeceptores. Nam vel debiliores sunt quam qui tale onus possint sustinere, vel minus industrii quam ut possint gubernare.

Quod in his sim diutius immoratus, ignoscat mihi R. P., quam sibi persuadere cupio, mihi cordi et esse et fore obedientiam quocumque tandem in munere constituar. Scio enim non esse meam provinciam ut ad meum iudicium regam aut administrem, sed esse me solum ministrum Societatis et superioris mei, ad cuius arbitrium et praescriptum omnia facere teneor ...

¹⁴ De necessitate ut in quovis collegio habeatur magister supernumerarius, cf. MP I 522 § 101; 557 § 327; 577 § 232.

P. THEODORUS PELTANUS S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Augusta 28 februarii 1580 — Romam

TEXTUS: *Germ.* 158, f. 62r-64v (*prius* 37-39 220-22 386-88); autographum.

Summarium

Quomodo ad tractatum theologicorum perscriptionem pervenerit, enarrat.

... Quas R. P. V. ad me dedit calendis februarii², accepi 22 eiusdem mensis ... [62v] ...

Ad appendicem literis adiectam et patris cuiusdam censuram quod attinet, ea ut prius quomodo ad tractatum illorum^a conscriptionem ventum sit^b exponam, admonet, quam ad generalem illam censuram respondeam.

Sciat itaque R. P. T. certoque sibi persuadeat me scriptionis provinciam nunquam ambivisse aut petivisse. Verum cum Ingolstadii essem et s. memoriae P. N. Franciscus³ non a me, sed ab aliis intellexisset me ultra viginti annos continuos in scholis laborasse, viresque voluntati non amplius respondere, scripsit ad me ut professione publica relicta collegii ingolstadiani curam susciperem. Rescripsi, ad gubernandi munus me prorsus ineptum planeque alienum esse semperque fuisse. Id quod sex annos ante illud tempus ad eundem quoque scripseram cum collegio oenipontano praeficere me vellet. Admisit excusationem, sed rescripsit ut, relicta cathedra theologica, scriptioni vacarem. Suo enim et patrum loci huius iudicio non minus praestare me posse Ecclesiae et Germaniae nostrae scribendo quam docendo. Fecerant fortassis iudicium illud ex multis libellis thesium⁴ et disputatio-

¹ De Th. Peltano S. I. cf. supra, mon. 64 adn. 1.

² Quas Patris Generalis litteras reperies in cod. *Germ. Sup.* 1/a, f. 85v.

³ Fr. Borja S. I. praep. gen. S. I.

⁴ De libellis thesium vide epistolam Patris Generalis, die 11 martii 1579, ad P. Hoffaeum, praep. prov. *Germ. Sup.* datam; supra, mon. 193 § 1.

num quos Ingolstadii edideram et in publicam disputationem profuseram. Placuit idem quoque iudicium nostro provinciali. Quare patre Iulio⁵ in meum locum suffecto, statim misit me Augustam ut rei de qua hic sermo est, ex instituto incumberem.

Visum autem fuit mihi et suae quoque R. P. ut ab originis peccato Christique et nostra satisfactione nostraeque satisfactionis partibus scribendi initium facerem, quod tria ista hisce locis essent maxime controversa. Duabus porro partibus absolutis et in lucem editis⁶, et tertia iam parata et a tribus provinciae huius theologis examinata et approbata, venit mandatum ex Urbe iubens ne quid hic amplius librorum excuderetur, quod Romae antea non esset visum et approbatum⁷. Sed valde importunum et incommodum. Iam enim [63r] cum typographo transegeram, erantque plures qui tractatus illos exspectabant propterea quod ante editi plurimum placuissent. Parui tamen sicut oportuit. Non tamen absque aliqua molestia et taedio quia totum exemplar denuo fuit describendum et non absque impensis et amissionis periculo Romam mittendum, sicut etiam ad tempus commissum fuit. Elapso vero sesquianno et eo amplius, R. P. V.^c ad me scribi curavit tractatus missos iam esse examinatos, atque ita, nisi forsitan exspectare malim donec exemplar per procuratorem remitteretur, cumque exemplo quod hic retentum fuerat, ad editionem procedere posse.

His igitur literis acceptis, statim totum opus ad incudem revocavi, plurima quae non videbantur admodum necessaria rescui, nonnulla quoque quae ad rem opportuna videbantur, addidi, paucis totum ita recoxi et expolivi ut alterum quodam modo videri queat. Siquidem spacio trium annorum quo illud e manibus deposueram, multa occurrerant quae cum primo illud conscriberem, non item. Solet enim tempus non solum iudicium acuere sed doctrinam quoque augere. Antequam autem ultimae parti ultimam manum imponerem, rediit noster procurator cum exemplo Romae examinato et cum literis R. P. V. quibus idem significabatur et confirmabatur quod prioribus, nempe ut ad editionem libere procederem. Transigo igitur denuo cum typographo. Scribo item ad nostros tractatus meos rediisse et^d geminis literis a R. P. V. approbatos esse, adeoque aliud iam nihil restare quam ut primo quoque tempore excudantur. Et haec qui-

⁵ I. Priscianese S. I.; de quo cf. supra, mon. 193 adn. 2 et mon. 211.

⁶ Vide SOMMERVOGEL VI 462-64 n. 24-25 et 29.

⁷ Cf. instructionem Patris Hoffaei de scribendis libris etc. datam; supra, mon. 170.

dem hactenus acta sunt. Iam R. ae P. ti V. ae et aliis cogitandum relinquo quantam levitatis, inconstantiae et futilitatis notam apud exteros merito incurrerem si rem toties iam^e transactam, promissam et assertam denuo retractarem. In qualem rursus suspicionem una cum libro apud nostros venirem^f. Nam si^g ex multis exemplis praeteritis coniecturam facere licet, alii suspiarentur et dicerent falsa esse quae de V. P. literis scripseram; alii R. V. non serio sed tantum tentandi animo scripsisse quae scripserat; alii librum erroribus vel ineptiis scaterere, adeoque suppressum esse, alii aliud prout quisque ad fingendum et cogitandum ingeniosus est. Nulli enim sunt qui nostrorum dicta et scripta magis rodunt quam nostri, neque causa huius obscura est^h. Neque tamen haec scribo ut ullum omnino accusem vel causam meam apud R. P. V. speciosam reddam, verum ut rem ipsam perspicue et candide ob oculos ponam, communemque scriptorum causam ex parte agam.

Sciat praeterea R. V., propter varias difficultates et molestias quas septennio hoc quo scriptioni vaco expertus sum, me saepius a nostro provinciali contendisse ut aliud exercitium mihi iniungeret, vel si hoc non placeret ut quae ego componerem, ea si digna viderentur, sub alterius nomine in lucem exirent. Sed neutrum hactenus ab illo impetravi. Scripsi ea de re bis quoque ad R. P. V. simulque petivi utⁱ praefiniret quid me facere vellet. Ad quae ipsa anno 78, 22 martii ita respondet ad verbum: « Literae R. V. cal. ianuarii scriptas gratas nobis fuerunt quod in iis animum suum syncere aperiebat et tamen plurimam ad omnia quae illi praescripta fuissent, indifferentiam et alacritatem ostendebat. Itaque sic habeat nos quoque [63v] vicissim nihil magis cupere quam ut illius quieti et consolationi consulamus. Caeterum mihi de R. V. rationibus cogitanti, et quam potissimum in re operam^j et laborem suum utiliter impendere posset, consideranti, venerat in mentem monere atque adeo hortari R. V. ut se ad convertendos e graeco in latinum libros consecraret. Nam et per Dei gratiam in eo genere R. V. non mediocrem consecuta est facultatem, et multi sunt qui multos sanctos patres latine legere cupiunt qui adhuc vel a nemine vel certo non bene translati sunt; et videtur hoc genere laboris plurimum toti Ecclesiae prodesse posse. Itaque censeo ut R. V. de hac re cogitet, et si susceperit, nos hic ei neque consilio neque opera in conquiendis quos voluerit libris, deerimus ». Hactenus R. P. V. ad verbum.

Iam cum talia ad me scribuntur, serio et ex animo scribi mecumque agi, certo mihi persuadeo, adeoque peculiarem suc-

cessum me expertum iri si paruero aut consilium bonum secutus fuero, mihi polliceor^k, sicut re vere quoque expertus sum, idque^l praeter omnem meam expectationem. Nam licet a graecorum patrum interpretatione^m propoter bonas causas satis alienus essem, attamen quia, proprio iudicio posthabito, R. P. V. iudicio acquievi, ex multis difficultatibus eluctor, et saepe iam ante eluctatus sum, e quibus fortasse eluctatus non essem, si superiorum consilium secutus non essem. Verum de his plus satis ...

^a illorum *sup.* ^b sit *del.* ad ^c R. P. V. *sup.* ^d et *sup.* ^e iam *sup.* ^f venirem *sup.* ^g si *sup.* ^h est *sup.* ⁱ ut *del.* mihi ^j operam *del.* suam ^k mihi polliceor *in marg.* ^l idque *sup.* ^m interpretatione *in marg.*

215

P. ALFONSUS PISA S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Posnania 4 martii 1580 — Romam

TEXTUS: *Germ.* 158, f. 72r-73v (*prius* 181-82 et 194-95); autographum.

Summarium

Petit ut liber suus de forma sacramentorum expendatur.

Reverende admodum in Christo Pater. Pax Christi.

Redditae sunt mihi literae P. V.² hodie, ante tres menses scriptae, quibus explicabatur iudicium commune de libro meo. Et certe praedictum iudicium nihil discrepat ab eo quod ego met iudicaveram et patribus quibusdam praedixeram. Quare non

¹ De A. Pisa S. I. cf. supra, mon. 89 adn. 1.

² Cuius textum invenire non potuimus, quandoquidem volumina registorum epistolarum Patris Generalis, ad provinciam Poloniae missarum, non habentur in ARSI.

aegre fero librum esse retentum et maturiori considerationi reservatum. Imo est quod gratias agam P. V. quod curam tam paternam laboribus meis adhibeat ne pereant.

Addam tamen hic aliquid quod censuram libri faciliorem possit reddere. Sunt in eo libro fateor multa quae ut P. V. scribit, valde nova et admirabilia videri possunt, quae tamen re vera sunt antiqua et utilia^a. Sed sciat P. V., cui me totum aperire debeo, me illa non eo animo scripsisse ut excuderentur, sed ut eadem opera^b viderentur Romae et an vera essent, iudicaretur. Quare non est quod illa editionem libri impediant. Libentissime enim illa omnia quae talia iudicantur, delebo, etiam si vera esse comprobaremur, et scio quod sine ullo libri detrimento deleri possunt, praeter unum.

Illud vero est quod per totum fere librum doceo, quomodo sit intelligenda communis doctrina quod Christus Dominus formas omnium sacramentorum instituerit. Hoc enim agitur toto libro ut eius rei veritas demonstraretur et contra haereticos defendatur. Doctrina quidem haec communis est, sed verus eius intellectus non est apud quosvis communis, quamvis apud veteres patres graecos et latinos et apud aliquos scholasticos et concilia generalia sit communissimus.

Exemplo rem explicabo. Putant quidam Christum Dominum formam absolutionis instituisse sic dicentem: Quando sacerdos poenitentem absolvit, proferat haec verba: Ego te absolvo, aut alia eiusdem significationis. Haec doctrina est contra communem doctrinam s. patrum et concilii tridentini³, quam ego defendo. Concilium enim tridentinum docet institutionem sacramenti poenitentiae et per consequens materiae ac formae ipsius his verbis contineri: Quorum remisistis peccata, remittuntur eis etc.⁴. Hanc concilii doctrinam dum ego defendo, puto me veram et communem Ecclesiae doctrinam defendere, quamvis doceam id intelligendum paulo aliter quam aliqui scholastici existimarunt contra veteres patres et contra alios scholasticos.

Hoc igitur unum punctum: quomodo sit intelligendum Christum Dominum formas sacramentorum instituisse, optarim ut P. V. iuberet expendi, an bene in libro explicetur, an ea explicatio vera esse convincatur, an satis solide probetur. Quod si

³ Cf. Concilium Tridentinum, sess. XIV (1551): *Doctrina de sanctissimis poenitentiae et extremae unctionis sacramentis*; in *Conc. Oecum. Decreta* (Romae etc. 1962) 679-80.

⁴ Ioan. 20, 22-23.

nostri fatebuntur, reliqua omnia quae nova videri possunt ignaris antiquitatis ecclesiasticae, deleri possunt, si ita iudicabitur. Si autem (quod non credo) eam explicationem non esse veram aut non satis firmiter probari iudicatum fuerit, libenter intelligerem quomodo solvantur argumenta in contrarium, in libro proposita; imo quomodo contra haereticos doctrina communis defendi possit, cum traditio et consensus Ecclesiae pro me faciat, et hanc traditionem et Ecclesiae consensum haeretici non ignorent.

Non minus fuit mihi intelligere, placere P. V. laborem meum adversus novos mahometanos, de Trinitate et incarnatione. Nam quod monet P. V. ut, iuxta nostras constitutiones communibus opinionibus curem delectari⁵, id mihi adeo infixum cordi est ac semper fuit per Dei gratiam, ut haec sola fuerit caussa, cur tam sero liber de sacramentis fuerit Romam missus et per viginti annos veritas investigata. Non enim volebam discedere a communi (quam vocant) sententia, et tamen videbam eam non fuisse communem, scilicet patribus, nec veram esse. Quare expectabam decretum concilii tridentini⁶ et explicationem catechismi romani⁷. Quae cum vidi non adversari antiquae sententiae, factus sum liberior et nihilominus contuli prius cum variis theologis nostrae Societatis. Et cum viderem illis non displicere punctum praedictum (nam alia quae illis displicebant, mutavi), tunc demum ausus sum asserere et Romam mittere.

Porro in scribendo adversus novos mahometanos non est periculum novarum opinionum, quia ibi non est opus e tenebris antiquitatem eruere, sed tantum fidem catholicam quae una semper fuit, defendere. In sacramentis autem quaedam scholae docent quorum [73r] exemplum superius proposui, quae magno labore vera non esse deprehendi. Et hanc veritatem in Ecclesia Dei manifestari fortassis est Dei beneficium, quamvis inutile hoc organum ad id^c alioquin sit: Manifestari, inquam, his quibus hactenus fuit ignotum, Ecclesiae enim non est ignota illa veritas, nec esse potest^d, neque nostro quidem tempore, neque scholasticis quibusdam. Ex omni enim autorum genere et om-

⁵ « Sequantur in quavis facultate securiorem et magis approbatam doctrinam » *Constit.* P. IV c. 5 § 4; MP I 221. — Vide epistolam Patris Pisa, die 5 apr. 1576 ad P. Generalem datam, de novarum opinionum studiosis in provincia Germaniae Superioris; supra, mon. 140.

⁶ Videsis supra, adn. 3.

⁷ Cf. *Catechismus, ex decreto Concilii Tridentini, ad parochos* (Romae 1569) p. 296.

nium saeculorum atque nationum illam in meo libro demonstro.

Et ut alterum proferam exemplum, Doctor Navarrus^o in suo *Manuali* capite de sacramento^f extremae unctionis haec habet verba: « Nemo tamen inferat ex his, non posse alias ecclesias alia uti verborum aequipollentium forma, quia licet ipsemet Dominus illud instituerit, verba tamen formalia, quibus est ministrandum, non praescripsit etc. »⁸. Sed plurima talia in ipso libro congeffi, ideo supersedeo. Haec doctores catholici scribunt Romae cum approbatione S.mi Gregorii 13, et non dicuntur esse nova. Cur nobis idem non licebit, praesertim cum id moderatius et fusius explicemus et probemus. Nam de hoc uno puncto mihi est sermo. Iam enim dixi, alia me deleturum si ita iudicabitur, sed hoc deleri non poterit sine libri detrimento, imo destructione. Quem, cum tanto labore constituerit et non sine magnis et^g forte divinis impulsibus, non facile patietur (opiniore) P. V. supprimi. Quare divinos impulsus dixerim, aperirem P. V. si opus esset. Hic hoc unum tantum dicam: me^h P. V. ae sententiam habiturum pro divinae voluntatis interpretatione, ut docemur a S. Patre Ignatio inⁱ epistola sua de obedientia⁹.

Quod addit P. V., me non semel fuisse monitum de sequendis communibus opinionibus, sciat R. P. V. me rei eius non meminisse¹⁰. Tantum recordor, dum essem Viennae, P. Provinciale Maggium consuluisse ut hunc ipsum librum de quo agimus, non cuius permitterem describendum, quod et ego observavi, quia semper in animo habui, nil quod in libro habetur, publicare donec Romae approbaretur. Praedictum tamen punctum ego privatim docui apud^j fratres nostros, et alius quidam pater publice docuit atque dictavit pluribus nostris et externis in schola theologica. Haec scribo ut P. V. omnia mea noverit, paratus ad omnia quae s. obedientia ordinaverit. Commendo me sacrificiis et precibus P. V. et patrum assistentium, nominatim R. P. Aegi-